Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE RESOLUÇÃO 03-00016/2017 dos Vereadores Aurélio
Nomura (PSDB) Aline Cardoso (PSDB) e Mario Covas Neto (PSDB)

Autores atualizados por requerimento:

Ver. AURELIO NOMURA (PSDB)

Ver. ALINE CARDOSO (PSDB)

Ver. MÁRIO COVAS NETO (PSDB)

Ver. JANAINA LIMA (NOVO)

Cria a Frente Parlamentar pelas Parcerias e Projetos Especiais

A Câmara Municipal de São Paulo RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída, no âmbito da Câmara Municipal de São Paulo, a Frente
Parlamentar pelas Parcerias e Projetos Especiais.

Art. 2° - A Frente Parlamentar pelas Parcerias e Projetos Especiais será constituída
mediante a livre adesão dos(as) Senhores(as) Vereadores(as) visando contribuir para a
discussão, aprimoramento e criação de formas de cooperação entre órgãos públicos e privados
destinadas a implementar políticas públicas de interesse da cidade de São Paulo e seus
munícipes.

§1° - São considerados, para fins dos trabalhos desta Frente:

a) Parcerias: a conjugação de recursos humanos e materiais visando estabelecer
projetos, programas, ações e iniciativas voltadas ao desenvolvimento de produtos e serviços de
relevante interesse público;

b) Projetos Especiais: empreendimentos planejados para atender necessidades
específicas ou solucionar questões peculiares a um tema, segmento social, território ou
finalidade.

§2° - As parcerias objeto das atividades desta Frente abrangem também as
concessões, permissões de uso, permutas, franquias, parcerias público-privadas, políticas de
desestatízação, recebimento de doações, as intervenções em próprios municipais e demais
formas de compromissos estabelecidos entre os órgãos da Administração Pública municipal e
particulares, sejam pessoas físicas ou jurídicas, públicas ou privadas, nacionais ou
estrangeiras, de forma gratuita ou onerosa.

§3° - A Frente também cuidará das iniciativas voltadas a estimular a economia criativa,
as ações culturais e em favor do trabalho e da renda, o desenvolvimento local, a capacitação
para, o uso intensivo da tecnologia da informação, a revitalização de áreas degradadas,
sustentabilidade, patrimônio histórico e cultural, lazer, esportes, infraestrutura e as demandas
dos segmentos sociais mais vulneráveis, entre outros assuntos.

Art. 3° - A Frente terá caráter suprapartidário, sendo facultada a todos(as) os(as)
Vereadores(as) da Câmara Municipal de São Paulo.

§1° - Além dos Parlamentares, como membros efetivos, a Frente poderá convidar
participantes externos, na qualidade de membros colaboradores, como profissionais,
estudantes, pesquisadores, empresários e representantes de entidades públicas e privadas,

Câmara Municipal de São Paulo PR 0016/2017
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

nacionais ou estrangeiros, que contribuam com a qualidade dos debates e para a efetividade
dos trabalhos desenvolvidos.

§2° - A Frente poderá criar Câmaras Técnicas aglutinando parlamentares, e
colaboradores internos e externos, nos termos do parágrafo anterior, para tratar de temas
específicos.

Art. 4° - A Frente Parlamentar pelas Parcerias e Projetos Especiais poderá contribuir
para o fortalecimento de iniciativas da sociedade civil e de órgãos públicos, nacionais e
estrangeiros, identificados com seus objetivos, estabelecendo relações de apoio, cooperação e
incentivo recíprocos.

Art. 5° - Os trabalhos da Frente Parlamentar pelas Parcerias e Projetos Especiais
coordenados por um(a) Presidente, um(a) Vice-Presidente, e um(a) Secretário(a), que terão
mandato de 01 (um) ano e serão escolhidos mediante aprovação da maioria absoluta dos seus
componentes.

Art. 6° - As reuniões da Frente Parlamentar pelas Parcerias e Projetos Especiais serão
públicas, realizadas periodicamente em datas e locais estabelecidos por seus membros, sendo
suas pautas previamente divulgadas.

Parágrafo Único - As reuniões estabelecidas neste artigo poderão ser ordinárias e
extraordinárias, serão abertas a todos os interessados e devidamente registradas.

Art. 7° - A Frente produzirá relatórios nos quais apresentará o sumário de suas
atividades, conclusões, podendo organizar encontros e realizar congressos e seminários para
divulgar seus trabalhos, fomentar a discussão dos temas tratados e ampliar a participação da
sociedade.

Art. 8° - Cabe à Mesa Diretora adotar as providências legais para implementar as
medidas necessárias ao desenvolvimento das atividades da Frente Parlamentar pelas
Parcerias e Projetos Especiais.

Art. 9° - A Frente Parlamentar pelas Parcerias e Projetos Especiais extinguir-se-á ao
término da legislatura em vigor, a saber,  extinguir-se-á aos 31/12/2020.

Art. 10° - As despesas decorrentes da execução desta resolução correão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 11º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua promulgação

Sala das Sessões. Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 15/02/2017, p. 119

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/